ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO RIO GRANDE DO SUL
Gabinete Deputado Carlos Burigo

DECLARACAO

Declaro para os devidos fins que o Sr. Filipe de
Oliveira Branco, vereador no municipio de Rio Grande/RS,
compareceu a este gabinete, nesta data, para efetuar protocolo do
Oficio n° 001/2024, solicitando Emenda Parlamentar destinada ao
reparo da ponte que liga a llha dos Marinheiros a Vilela da Quinta, no
interior dos municipios.

Porto Alegre, 10 de junho de 2024.

~ '7 "‘.- ‘ ; ﬂ/’ 3

Carlos Burige
Deputado Estadual — MDB/RS

Assembleia Legislativa do Estado do Rio Grande do Sul
Praca Marechal Deodoro, 101 - 9.2 Andar Gabinete 905 - Porto Alegre/RS - 90010-300
Telefone - (51) 3210-2130 — E-mail: gab.carlosburigo@al.rs.gov.br



) Estado do Rio Grande do Sul
CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Oficio n°® 01/2024 " Rio Grande. 10 de Junho de 2024.

Ao Senhor
Deputado Carlos Antdnio Burige
eputado Estadual

Venho, por meio deste oficio, solicitar a Vossa Exceléncia apoio para a destinacio de uma
emenda parlamentar destinada ao reparo da ponte que liga a Ilha dos Marinheiros a vila

da guinta. interior da Cidade do Rio Grande.

fsta infraestrutura é vital para a comunidade local. garantindo o acesso a servicos essenciais,
educacdio, satde e transporte de mercadorias.

Atualmente, a ponte se encontra em estado precdrio devido a ultima enchente que
comprometeu uma das cabeceiras, representando um risco iminente para os moradores e
usudrios que dependem dela diariamente. Além disso, a deterioracéo da ponte prejudica o
desenvolvimento econdmico da regifio, impactando negativamente a qualidade de vida dos
cidaddos e o fluxo turistico, que & uma importante fonte de renda para os habitantes da ilha.

Diante da gravidade da situagio e da importancia desta obra para a seguranca ¢ bem-estar da
populagdo, solicito a gentileza de Vossa Exceléncia em considerar a inclusio desta demanda
em seu plano de emendas parlamentares para o proximo exercicio. Com a liberagdo dos
TeCursos necessarios, poderemos realizar os reparos urgentes ¢ garantir a seguranca ¢ a
integridade da estrutura da ponte.

Estou 2 disposi¢iio para fornecer quaisquer informagdes adicionais ou documentagfes que s¢
facam necessdrias para a avaliagio desta solicitagdo. Agradego desde ja pela atengdio ¢ pelo

Rua General Vitorino. 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233.8500 - Fax (53) 3231.1 786 — Rio Grande — RS
e-mail: eprelieammariogrande ys.gov e site: v de s .oov.bi
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empenho de Vossa Exceléncia em prol do desenvolvimento de nossa comunidade.

Certo de contar com ¢ vosso apoio, subscrevo-me com elevada estima e consideragao.

/4

Atenciosamente,

Foto em anexo:

Vir, Filipe de Oliveira Branco

Rua General Vitorino, 441 — CEP 96200-310 — Fone: (53) 3233. 8590 Fax (53) 3231. 1786 Rlo Grande — RS
e-miail; cnvg@camarstiogrande.rs.sov.br  site: s
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DANFSe v1.0

Documento Auxiliar da NFS-e

Prefeitura Municipal de Porto

Alegre/RS
(51)3289-0156

Chave de Acesso da NFS-e

43149022201734713000141000000000181824060172397679

Ndmero da NFS-e
1818

N@mero da DPS
1880

Competéncia da NFS-e
10/06/2024

Série da DPS
300

Data e Hora da emiss&do da NFS-e
10/06/2024 10:07:38

Data e Hora da emisséo da DPS
10/06/2024 10:07:38

A autenticidade desta NFS-e pode ser verificada
pela leftura desie cadigo QR ou pela consulta da

chave da acesso no portal nacional da NFS-e

EMITENTE DA NFS-e
Prestader do Servigo

Nome / Nome Empresarial

S. M HOTELARIA E TURISMO LTDA

Enderego
GARIBALDI, 652, FLORESTA

Simples Nacional na Data de Competéncla

CNPJ / CPF /| NIF
01.734.713/00017-41

Optante - Microempresa ou Empresa de Pequeno Porte (ME/EPP)

Inscrigdo Municipal

E-mail
reservas@hotelgaribaldi.com.br
Municipio

Porto Alegre - RS

Regime de Apuracdo Tributéria pelo SN
Regime de apuracio dos tributos federais e municipal pelo Simples Nacional

Telefone
(51) 3224-7333

CEP
90035-050

TOMADOR DO SERVICO

Nome / Nome Empresarial
FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO

Enderego

CNPJ/ CPF [ NIF
(12.559.870-06

Inserigio Municipal

E-mail

Municipio

CEP

Telefone

INTERMEDIARIO DO SERVICC NAO IDENTIFICADO NA NFS-e

SERVICO PRESTADO

Codigo de Tributagio Nacional
09.01.01 - Hospedagem em hotéis,

hotelaria maritima e congéneres (0 ...

Descriclo do Servigo

Cadigo de Tributagdo Municipal

Local da Prestagao
Porto Alegre - RS

Pals da Prestagio

TRIBUTACAO MUNICIPAL

Tributacio do ISSON
Operacgao Tributavel

Pais Resultado da Prestagdo do Servigo

Municipio de Incidéncia do ISSQN
Porto Alegre - RS

Regime Especial de Tributacéo
Nenhum

Tipo de Imunidade Suspensdo da Exigibilidade do ISSQN Niimero Processo Suspenséio Beneficio Municipai

# Nao = -

Valor do Servigo Desconto incondicionado Total Deductes/Radugies Célculo do BM

R$ 227,56 - - -

BC ISSQN Aliquota Aplicada Retengdo do ISSQN ISSQN Apurado

- - N&o Retido -

TRIBUTACAO FEDERAL

IRRF CcP C8LL

PIS COFINS Retencéo do PIS/ICOFINS TOTAL TRIBUTAGAQ FEDERAL

VALOR TOTAL DA NFS-E
Valor do Servi¢o

Desconto Condicionado

Desconto Incondicionado

ISSQON Retido

R$ 227,56 R$ R$ n
IRRF, CP,CSLL - Retidos PIS/COFINS Retidos Valor Liquido da NFS-e
R$ 0,00 - R$ 227,56
TOTAIS APROXIMADOS DOS TRIBUTCS
Federais Estaduais Municipais
13,45 % 0,00 % 487 %

INFORMAGOES COMPLEMENTARES




CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estado do Rio Grande do Sul

CNP: 88.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitorine - 441 Predio CEP: 96.200-310
Telefone: {53} 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Nimero Empenho:

859/2024 Ordinario 03/06/2024
Dotacgo: 28
Orgao: 01 Camara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Acdo: 2006 MANUTENGCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390141400000000000 Diarias no pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de impostos - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO
Endereco: Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418,BL 5 Cidade: Rio Grande/RS
CPF/CNPJ: 012.559.870-06 Telefone: (53) 99975-1685, (53)
s 99903-1685, (53)99975-1685,
(53)99903-1685
Banco: BANCO DO ESTADO DO RiO GRANDE DO SUL S A Agéncia: 330 Conta: 38187459-04
" Dotagao Inicial: 150.000,00 ) : Empenhado Anter.: 39.541,91
Suplementado: 0,00 Valor desie Empenho: 380,00
Anulado (-): 0,00 Total (B): 38.921,91
Total (A): 150.000,00 ’ Saldo (A - B): 110.078,08
Processo Licitagao: Daia do Processo:
Modalidade: Ndmero do Contrato:
Ntmero do Processo: Contrato Aditivo:
‘ Valor deste Empenho: 380,00
Histdrico

1,0 diaria a ser paga ao Vereador, gue ira a cidade de Porto alegre/RS, dias 09 e 10 de junho de 2.024, com um pernoite, para tratar

junto a Assembléia Legislativa, de assuntos relacionados a nossa Cidade (Requerimento n.304/2024 e Protocolo n.1080 de 05 de
junho de 2024).-

Fica empenhada a importancia de: RS$ 380,00

[ TREZENTOS E QITENTA REA]
ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE-AO FAVORECIDO O VALOR ACH {FICADO,
PROVENIENTE DESTA NOTA DE EMBBNIAG ( {05 MO
f SIDENTE

Cdamdra ictpal da Rio G

EM / { R e
DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

. RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIQ GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL *QUITAGAQ".

EM / /
DIA MES ANO

lles
de

ASSINATURA N° DOCUMENTOQ
DIRETOR GERAL e -

&



CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE

Estadc do Rio Grande do Sul

CNP.: 85.584.981/0001-75

Enderego:  Rua General Vitoring - 441 Predio - CEFP: 96.200-310
Telefone: (53) 3233-8500 Cidade: Rio Grande

Numero Empenho:

; Data Emissao:
860/2024 Ordinario 03/06/2024
Dotacdo: 31 -
Orgdo: 01 Carmara Municipal do Rio Grande
Unidade: 001 Camara Municipal
Agdo: 2006 MANUTENCAO DA ATIVIDADE LEGISLATIVA
Funcional: 0001.0031.0001 GESTAO DO PODER LEGISLATIVO
Elemento: 33390330100000000000 Passagens para o pais
Vinculo: 05000001 Recursos ndo Vinculados de Impostos - Livre
Credor: 17035 - FILIPE DE OLIVEIRA BRANCO .
Enderego: Rua Pedro de Sa Freitas - 240 APT 418,BL 5 Cidade: Rio Grande/RS
CPFICNPJ: 012.559.870-06 ’ Telefone: (53) 99975-1685, (53)
N 98803-1685, (53)99975-1685,
(53)99903-1685
Banco: BANCO DO ESTADO DO RIQ GRANDE DO SUL S.A. Agéncia: 330 Conta: 38187459-04
Dotagéao Inicial: 50.000,00 Empenhado Anter.: 7.970,86
Suplementado: 0,00 Valor deste Empenho: 328,32
Anulado (-): 0,00 Total (B): B5.299,18
Total (A): 50.000,00 Saldo (A - B): 41.700,82 |
Progesso Licitagao: Data do Processo:
Modalidade: Nimero do Contrato:
Numero do Processo: Conirato Aditivo:
Valor deste Empenho: 328,32|
Histérico )

Passagens de dnibus intermunicipal, de ida e volta Rio Grande/Porto Alegre/Rio Grande, a serem pagas ao Vereador, de forma a
permitir sua locomogao dias 09 e 10 de junho de 2.024, para tratar junto a Assembléia Legislativa, de assuntos relacionados a nossa
Cidade (Requerimento n.304/2024 e Protocolo n.1080 de 05 de junho de 2024).-

Fica empenhada a importincia de: RS 328,32

[TREZENTOS E VINTE £ OITO REA INTA E DOIS CENTAVOS ]
PGUOE eSS s D ORDEM DE PAGAMENTO
PAGUE-SE AO FAVORECIDO O VALOR ACIMA ESPE o, |
PROVENIENTE DESTA NOTARRENRES QR f Muralles
PRESIDEN

Camara Mun Grande

EM 7 i ;

DIA MES ANO ORDENADOR DE PAGAMENTO

RECIBO

RECEBEMOS DA CAMARA MUNICIPAL DO RIO GRANDE O VALOR
TOTAL DA PRESENTE NOTA DE EMPENHO, PELO QUAL, DAMOS
PLENA, GERAL E IRREVOGAVEL "QUITAGAO".

EM / /
DIA  MES  ANO

: ASSINATURA N° DOGUMENTO
DIRETOR GERAL




RELATORIO DE VIAGEM

Em atendimento ao disposto na Resolu¢iio de Mesa 03, de 8 de abril de
2009. de acordo com a Lei 7.844/15 e orientacio do Tribunal de Contas do Estado do

Rio Grande do Sul, apresentamos relatorio das atividades desenvolvidas, que abaixo se

especifica:

|
1
i INDICATIVOS DA VIAGEM

IData da saida: 09/06/2024- 18h00min

Data do retorno: 10/06/2024- 19h00mir

P

Cidade: Deslocamento Rio Grande e Porto Alegre Conducéo: Veiculo/Carro pessoal

Vereador: Filipe Branco

ORGAOQOS/ ENTIDADES VISITADAS

Assembleia Legislativa do Rio Grande do Sul

RUA/AVENIDA: Praca Marechal Deodoro. n°101 — 9° Andar Gabinete 985. -
Porto Alegre/RS.

CIDADE: Porto Alegre UF: RS

OBJETIVOS VISADOS: Participa¢io em reuniio com o Deputado Carlos Birigo,

para tratar de assuntos pertinentes ao Municipio de Kio Grandc.

/

z//

Ver, Filipe Branco



